
 

 

 

 

 

 

 

 

Par Eiropas Komisijas uzaicinājumu sniegt 

atsauksmi par Publiskā iepirkuma direktīvu 

 

Informējam, ka Nacionālais psihiskās veselības centrs, Valsts SIA ir aizpildījusi Anketu 

oficiālajā Eiropas Savienības tīmekļa vietnē Tiesību aktu sadaļā par publiskā iepirkuma 

direktīvām – Eiropas Parlamenta un Padomes 2014.gada 26.februāra direktīva 2014/24/ES par 

publisko iepirkumu un ar ko atceļ direktīvu 2004/18/EK, Eiropas Parlamenta un Padomes 

2014.gada 26.februāra direktīva 2014/25/ES par iepirkumu, ko īsteno subjekti, kuri darbojas 

ūdensapgādes, enerģētikas, transporta un pasta pakalpojumu nozarēs, un ar ko atceļ direktīvu 

2004/17/EK, un Eiropas Parlamenta un Padomes 2014.gada 26.februāra direktīva 2014/23/ES 

par koncesijas līgumu slēgšanas tiesību piešķiršanu (turpmāk visas kopā – direktīvas), kuras 

Latvijas tiesību aktos ir pārņemtas attiecīgi ar Publisko iepirkumu likumu, Sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likumu un Publiskās un privātās partnerības likumu, tādejādi 

piedaloties publiskajā apspriešanā sniedzot savu viedokli par direktīvās ietvertā regulējuma 

efektivitāti un sasniedzamo mērķi. 

1. Iepirkuma procesa vienkāršošana: 

• Izslēgšanas noteikumu pārbaude veicama tikai caur elektroniskajām sistēmām, jo 

attiecīgie dati ir Eiropas Savienības (turpmāk – ES) dalībvalstu iestāžu rīcībā. 

Pretendentu pieprasīt iesniegt papildu iestāžu izziņas ir pretrunā ar labas 

pārvaldības principiem. Ja izslēgšanas pamats nav pārbaudāms sistēmā, tas nav 

jāvērtē. Jāparedz iespēja, ka pretendents ar būtiskiem pārkāpumiem nevar iesniegt 

piedāvājumu iepirkumu sistēmā, tādējādi pasūtītājam nav jātērē laiks uz šādu 

pretendentu vērtēšanu. 

Ieguvums: paātrināts, saprotams un caurspīdīgs process. 

• Uzticamības atjaunošanas jautājumu lemšana nav pasūtītāja kompetencē, izņemot 

gadījumus, kad pārkāpumi saistīti ar līguma neizpildi pie paša pasūtītāja. Citās 

situācijās par uzticamības atjaunošanu lemj iestāde, kas sodījusi pretendentu. Ja 

uzticamība tiek atjaunota, attiecīgs ieraksts par to parādās sistēmā. 

Ieguvums: pasūtītājs nelems par jautājumiem, par kuriem tam nav piekļuve visai 

informācijai (piemēram soda piemērošanas apstākļi) vai par kuriem tam nav zināšanas 

vai kompetences, lai lemtu. 

2. Vienveidīgs iepirkuma process visā ES: 

• Iepirkuma normatīvā regulējuma noteikšana ar regulu, nodrošinot vienotus 

iepirkuma procesa noteikumus visā ES teritorijā. Nacionālais regulējums nedrīkst 

atšķirties, nacionālie problēmjautājumi jārisina ar citiem juridiskiem 

instrumentiem, nevis sarežģot iepirkuma procesu ar papildu prasībām, jo tas 

ietekmē arī tirgus dalībniekus no citām valstīm, kurās šīs problēmas nav. 



2. 

 

*ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN 

SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Ieguvums: viegli saprotams un vienots iepirkuma process, kas veicina starpvalstu 

konkurenci. 

 

Latvijas regulējumā nepieciešamās izmaiņas: 

• Nodokļu parādi: jāparedz iespēja nomaksāt nenozīmīgus nodokļu parādus 

(nejaušus parādus vai ar saimniecisko darbību nesaistītus personu nodokļu 

parādus). Ja nodokļu parāds uzņēmumam vai ar saimniecisko darbību saistītām 

personām (piem., valdes vai padomes locekļiem) ir 150–5000 EUR, jādod iespēja 

to samaksāt īsā termiņā. Ja nodokļu parāds ir ar saimniecisko darbību nesaistītai 

personai (piem., patiesā labuma guvējam), iespēja samaksāt jānodrošina bez 

summas ierobežojuma. Laicīga parāda samaksa liecina par nejaušu, nevis 

ļaundarīgu parāda rašanos. 

• Iepirkumu robežsliekšņu pārskatīšana pēdējo reizi tika aktualizēta 2017.gadā, bet 

kopš tā laika vispārējais cenu pieaugums ir vairāk kā 40%. 

• Publisko iepirkumu likuma 9.panta kārtībā “Mazos iepirkumus” atkal padarīt par 

ātriem un ērtiem, kuros notiek tikai piedāvājuma vērtēšana un minimāla, 

pasūtītājam un pretendentam ērta izslēgšanas noteikumu pārbaude. 

             

 

Valdes priekšsēdētāja                                    (paraksts*)        Sandra Pūce 

 
 

 

S. Lauceniece, 67080224 

sanita.lauceniece@npvc.lv  

 

 

 

 

  

 

 

mailto:sanita.lauceniece@npvc.lv

